
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 75Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 082/2016 
 GABINETE, DE 05 DE ABRIL DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar 
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela Lei 
Complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Ricardo Viana Pereira, matricula 
nº 5918327 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
031/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA, CNPJ Nº 04.945.341/0001-90, 
que tem por objeto prestação de serviço de fornecimento de 
água e coleta de esgotos sanitários.
Art. 2º Designar a servidora Márcia Gislene Gomes Pereira, 
matricula nº 5918275/1, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 05 de Abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 950969
PORTARIA N° 082/2016 

 GABINETE, DE 05 DE ABRIL DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Rafaelle Cristina Fernandes 
Araújo, matricula nº 5916882/1 para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 012/2014, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
a empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA, CNPJ Nº 05.059.613/0001-18, que tem por objeto 
Prestação de Serviços de especializados de TI, manutenção do 
acesso à internet, locação de servidores (virtualização), com 
manutenção e sessão de emulação, fi las de impressão, conforme 
as especifi cações informadas nos itens 5.1 e 5.2 da Proposta 
Comercial nº 0101/2014.
Art. 2º Designar o servidor Henrique Pacha Penna de 
Carvalho matricula nº 5917941/1, para na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 05 de Abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 950975

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 079/2016 
 GABINETE, DE 13 DE ABRIL DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, no período de 13/04 a 

11/07/2016, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
a Servidora CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, 
Identidade Funcional nº. 5917869/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenv. Ciência Tecnologia e Inovação 
- Administração, de acordo com o disposto no Art. 82 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2016/140669 
e Laudo Médico nº. 178052A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de Abril de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima

Diretor-Presidente em exercício
Protocolo 951122

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N° 075/2016 
 GABINETE, DE 08 DE ABRIL DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do Art. 72, da Lei 
Estadual 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/105601;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº. 5888703/3, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Administração e Finanças - Administração, lotada na 
Comissão Permanente de Licitação, licença sem vencimento para 
estudo, em área do interesse do serviço público, durante o 
período de autorização, qual seja de 17/03/2016 a 16/03/2020, 
sem remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Abril de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 951130

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2016
Data da Assinatura: 05/04/2016
Vigência: 05/04/2016/ a 05/04/ 2017
Objeto: prestação dos serviços de fornecimento de água e 
coleta de esgoto sanitário, objetivando atender as dependências 
da sede da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 
1868, esquina com a Tv. Nove de Janeiro, bairro São Brás, CEP: 
66060-585, Belém/PA.
Valor total: R$ 36.107,81 (trinta e seis mil cento e sete reais e 
oitenta e um centavos)
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2016
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, 
Belém-PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 950968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 05/04/2016
Justifi cativa: O presente termo de aditamento tem por objeto 
alterar o item 8.2 do contrato que passa a ter a seguinte 
redação “A fi scalização deste contrato será exercida por 
servidor designado mediante Portaria da CONTRATANTE, para 
acompanhar e controlar a execução do presente Contrato, 
receber os serviços, e registrar o atesto no corpo da Nota Fiscal 
de Serviços, dentre outros, de acordo com o estabelecido no Art. 
67 e parágrafos da Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual 
nº 870/2013”.
Contrato: 012/2014
Exercício: 2016
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-
000, cidade de Belém-PA,Ordenador de Despesa: Eduardo José 
Monteiro da Costa

Protocolo 950972

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  
A ESTUDOS E PESQUISAS

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO EM 14/04/2016
UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através 
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada pela 
Portaria nº 037/2016, torna público o Resultado da Homologação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2016 (Processo nº 
2015/430632), cujo objeto é a Contratação de Serviços Técnicos 
Especializados na área de Impressão Gráfi ca. Sendo Homologado 
conforme:
- GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI - ME CNPJ: 
02.373.761/0001-14 - no valor total de R$ 38.981,58 
(Trinta e oito mil novecentos e oitenta e um reias e 
cinquenta centavos)
- R2W GRAFICA E EDITORA LTDA - ME CNPJ: 
12.650.908/0001-20 - no valor total de R$ 6.000,00 (Seis 
mil reais)
- M.M.M.SANTOS EDITORA - EPP CNPJ: 07.015.922/0001-
11 - no valor total de R48.300,00 (Oito mil e trezentos 
reais).

Protocolo 951352
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°028/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE ABRIL DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 009/2016 - ASCOM/
FAPESPA, de 12 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: LISSA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA
MATRÍCULA: 5924919/1
CARGO: ASSESSOR
DESTINO: Belém-PA / Itaituba-PA / Belém-PA
PERÍODO: 25 a 27/04/2016
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística, assessoramento 
técnico e logístico do Evento de Lançamento de Editais e Ações 
de Fomento e Amparo à Pesquisa, Ciência, Tecnologia e Inovação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
13 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 951304
.

TORNAR SEM EFEITO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
 DO PREGÃO 001/2016

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
NA ÁREA DE IMPRESSÃO GRAFICA
PUBLICADA NO DOE Nº 33108, DE 14/04/2016.
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 950790
FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMAPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA

Protocolo 951349
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAULO MECENAS ALVES DE FARIAS JUNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/04/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2016
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/04/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 950944
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


